PARTITIONES.

& uerecundiam timiditas, & illam disputandi prudentiam concertatio, captatioq; uerborum, & hanc oratoriam uim inanis quædam profluentia loquendi. Studijs autem bonis similia uidentur ea, quæ sunt in eodem genere nimia. Quæ obrem omnis uis laudandi, uituperandiq; ex his sumetur uirtutum, uitiorumq; partibus. Sed in toto quasi contextu orationis hæc erunt illustranda maxime, quemadmodum quisque generatus, quemadmodum educatus, quemadmodum institutus, moratusq; fuerit. & si quid cui magnum, aut incredibile acciderit, maximeq; si id diuinitus accidisse potuerit uideri, tum quod quisq; senserit, dixerit, gesserit, ad ea, quæ proposita sunt, uirtutum genera accommodabuntur, ex illisq; iisdem inueniendi locis causæ rerum, & euentus, & consequentia requirentur. neque uero mors eorum, quorum uita laudabitur, silentio præteriri debet, si modo quid erit anima duertendum, aut in ipso genere mortis, aut in ijs rebus, quæ post mortem erunt consecutæ. C. F. Accepi ista, didiciq; breuiter, non solum quemadmodum laudarem alterum, sed etiam quemadmodum eniter, ut possem ipse iure laudari. Videamus igitur deinceps in sententia dicenda, quam uiam, &

C 5 quæ

O R A T O R I A E

Locis gñis
deliberati
ui & præ-
cepta.

quæ præcepta teneamus. C. P. Est igitur in deli-
berando finis utilitas, ad quem omnia referuntur
in consilio dando, sententiæq; dicenda, ut il-
la prima sint suasori, aut dissuasori uidentia, quid
aut possit fieri, aut non possit, & quid aut necesse
sit, aut nõ necesse. Nam si quid effici non potest,
deliberatio tollitur, quamuis utile sit, & si quid
necesse est, necesse autem id est, sine quo salui, li-
berius esse non possimus, id est reliquis & hone-
statibus in ciuili ratione, & commodis antepo-
nendum. Cum autem quæritur, quid fieri pos-
sit uidentium etiam est, quàm facile possit.
Nam quæ perdifficilia sunt, perinde habenda se-
pe sunt, ac si effici non possint. Et cum de necessi-
tate attendemus, & si aliquid nõ necessarium ui-
debitur, uidentium tamen erit, quàm sit magnū.
Quod enim permagni interest pro necessario sæ-
pe habetur. Itaq; cum constet hoc genus caussa-
rum ex suasionem, & dissuasionem, suasori proponi-
tur simplex ratio, si & utile est, & fieri potest fiat.
Dissuasori duplex, una, si non utile est, ne fiat, al-
tera, si fieri non potest, ne suscipiatur. Sic suasori
utrunq; docendum est, dissuasori alterum infirma-
re sat est. Quare quoniam in his uersatur omne
consilium duobus, de utilitate ante dicamus, quæ

P A R T I T I O N E S.